Ἐρώτησις ξ.β.

Πῶς εἶναι τὸ ὕγδοον ἄρετον τῆς πίστεως;

Ἄπ. Καὶ εἰς τὸ Πνεῦμα, τὸ ἄγιον, τὸ κύρον, τὸ ζωοποιὸν, τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον· τὸ σὸν Πατρὶ καὶ Υἱῷ συμπροσκυνούμενον, καὶ συνδοξαζόμενον, τὸ λαλῆσαν διὰ τῶν Προφητῶν.

Ἐρώτησις δ.

Τί εἰδάσκει τὸ ἄρετον τοῦτο τῆς πίστεως;

Ἄπ. Τρία πράγματα· πρῶτον πῶς τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον εἶναι Θεὸς, ὄμοούσιος τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ, τὸ ὄποιον εἶναι φανερὸν ἀπὸ τὰ λόγια τοῦ Ἀποστόλου (ά. Κορ. ιβ'. δ') λέγοντος· Διαιρέσεις δὲ χαρισ-

animæ eorum descendant, qui hinc demigrant invisi offensique Deo ac dannati. Porro et illud omnibus tenendum est, animas justorum, quamquam cælo jam receptas, nequitiam tamen ante extremum judicium plenam perfectamque gloriae coronam consequi, neque rursus animas damnatorum plenam antea ultionem penitentiaque perpeti. Verum post summum illud atque decretorium judicium animas una cum corporibus suis usquequaque aut coronam gloriae aut suppliciorum ferre cruciatus.

QUESTIO LXIX.

Octavus fidei Articulus quomodo habet?

RESP. *Et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre procedit, et una cum Patre et Filio adoratur et glorificatur, qui item per Prophetas locutus est.*

QUESTIO LXX.

Quid iste docet Articulus?

RESP. Tria. Primum est: Spiritum Sanctum Deum esse Patri et Filio consubstantiale, quod ex verbis Apostoli manifestum est (1 Cor. xii. 4): Distinctiones donorum sunt, sed idem est Spiritus. Et dis-

μάτων εἰσί, τὸ δὲ αὐτὸν Πνεῦμα· καὶ tinctiones ministeriorum sunt, sed διαιρέσεις διακονιῶν εἰσί, καὶ ὁ αὐτὸς idem est Dominus. Et distinctiones Cœntricæ· καὶ διαιρέσεις ἐνεργητικῆς operationum sunt, sed idem est μάτων εἰσίν, ὁ δὲ αὐτὸς Θεὸς, ὁ Deus, qui omnia operatur in omnibus inenergētōn τὰ πάντα ἐν πᾶσι· καὶ nibus.⁷ Et alibi (2 Cor. xiii. 13): ἀλλαχοῦ (β'. Κορ. γ'. γ'). ἡ λάτινη 'Gratia Domini nostri Iesu Christi per nos τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ et caritas Dei et communio Spiritus τοῦ, καὶ ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ, καὶ ἡ Sancti sit vobiscum omnibus.' Qui-
κοιωνία τοῦ ἀγίου Πνεύματος μεταβολής in locis quod alibi primo loco τὰ πάντων ὑμῶν. Eἰς τὰ ὄποια, nominatur Spiritus Sanctus rursus καλᾶ καὶ ποτὲ νὰ προηγήθαι τὸ alibi Filius, id ea re fit, quod tres Πνεῦμα τὸ ἄγιον, καὶ ποτὲ ὁ Υἱὸς, Personæ ejusdem substantiae, hono-
τοῦτο γίνεται διατὶ εἶναι ὅμοιόσια, risque æqualis consortes sint; min-
καὶ ἴστημα, καὶ τὰ τρία πρόσωπα· imere vero, quasi essentia a Spiritu
μὰ δχι νὰ ἔχῃ καν μίαν οὐσίαν ὁ Υἱὸς ἢ τὸ Πνεῦμα, καζδὲ ἔχει ὁ Saneto Filius differat, aut a Filio
Πατήρ· ἀμέσως καὶ ὄμοιώς εἰς τὸν Spiritus. Id quod dictu nefas est;
Υἱὸν καὶ τὸ Πνεῦμα. Καὶ εἰς τὰς sed quod ejusdem et essentiae et glo-
Πράξεις τῶν Ἀποστόλων τὸ αὐτὸν riae (personæ divinae), ut jam dixi-
ἔδειξεν ὁ Πετρός (Πράξ. έ. γ'), λέ-
γων τῷ Ἀνανίᾳ· διατὶ ἐπλήρωσεν
ὁ σατανᾶς τὴν καρδίαν σου, φεύ-
σισθαί σε τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον;
καὶ τελειώνωντας τὸν ἰδιον λόγον
προστίθησιν· οὐκέτι φεύσω ἀνθρώ-
ποις ἀλλὰ τῷ Θεῷ. Θεὸς ἄρα τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον.

bus in locis quod alibi primo loco
risque æqualis consortes sint; min-
ime vero, quasi essentia a Spiritu
Saneto Filius differat, aut a Filio
Spiritus. Id quod dictu nefas est;
sed quod ejusdem et essentiae et glo-
riae (personæ divinae), ut jam dixi-
mus, consortes sint, et quod proxime
ac pariter in simplicissimo simul,
suam a Patre originem Filius Spi-
ritusque habeant, per generationem
Filius, at Spiritus per processionem.
Idem et in Actibus Apostolicis de-
clarat Petrus Ananiam alloquens
cor tuum, ut falleres Spiritum Sanctum?
et mox sermonem illum suum
absolvens addit: 'Non mentitus es
hominibus sed Deo.' Est itaque
omnino Spiritus Sanctus Deus.

Ἐρώτησις οὕτως.

Ποῖον εἶναι τὸ ἐξύτερον, ὅπου
διεῖσκει τὸ ἄρχοντον τοῦτο;

'Απ. Διεῖσκει πῶς τὸ Πνεῦμα τὸ

QUESTIO LXXI.

Quoniam secundum est, quod
hoc Articulo docetur?

RESP. Quod Spiritus Sanctus ex

ἄγιον ἐκπορεύεται ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς, ὃς πηγὴς καὶ ἀρχὴς τῆς ζεύτητος· διὰ τὸ ὄποῖον ὁ αὐτὸς Σωτὴρ μᾶς ἔδιάσκει (Ιωαν. ιε. κε'). λέγων· ὅταν ἔλθῃ ὁ Παράκλητος, ὃν ἐγὼ πέμψω ὑμῖν παρὰ τοῦ Πατρὸς, τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας, ὃ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται. Τὴν διδασκαλίαν ταύτην τὴν ἐρμηνεύει ὁ ἴερος Ἀχιμάσιος εἰς τὸ σύμβολόν του· τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἀπὸ τοῦ Πατρὸς, οὐ πεποιημένον, οὐτε δεῖημαυργημένον, οὐτε γεγενημένον· ἀλλ' ἐκπορευτόν. Ὁ Θεός (ὁ αὐτὸς Ἀχιμάσ. ἐν ταῖς ἱεραῖς ἐρωτήσεσι. δ.) καὶ Πατὴρ, αὐτὸς μόνος ἔστιν αἴτιος τοῖς δυσὶ καὶ ἀγένητοις· ὁ δὲ Υἱὸς ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς αἴτιατός, καὶ γενητός· καὶ αὐτὸς τὸ Πνεῦμα ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς αἴτιατὸν καὶ ἐκπορευτὸν, διὰ δὲ τοῦ Υἱοῦ ἐν τῷ κύστιῳ ἀποστελλόμενον. Καὶ ὁ Σειολόγος Γρηγόριος (λόγ. έ. περὶ Σειολογίας) οὕτω φησί· τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, ὃ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται, οὐ κτίσμα· καὶ ὅσον δὲ οὐ γενητὸν, οὐχ Υἱὸς· καὶ ὅσον δὲ ἀγενήτον καὶ γενητοῦ μέσον, Θεός. Ήερὶ τούτου εἴρηται πλατύτερον εἰς τὸ πρῶτον ἀρχρον· φεύγει λοιπὸν τῷρι τὰ κρατοῦμεν βέβαιον καὶ τὰ πιστεύομεν ἐκεῖνο, ὅπου ὁ Χριστὸς μᾶς ἐδίδαξε, καὶ ἡ ἀνατολικὴ ἐκκλησία ἡ καζολικὴ καὶ ὄρθοδοξος πιστεύει, καὶ ὡμολόγησεν εἰς τὴν δευτέραν οἰκουμενικὴν σύνο-

solo Patre, velut fonte ac origine divinitatis, procedit. Quia de re ita ipse nos Servator noster edocet (Joh. xv. 26): ‘Quando venerit Paracletus, quem ego a Patre missurus sum, Spiritus veritatis, qui a Patre procedit.’ Eadem doctrinam ita in Symbolo suo explicat S. Athanasius (T. ii. p. 32): Spiritus Sanctus a Patre, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens est (id. in sacris Quæstionibus IV. T. II. p. 438, conf. Quæst. XV.); Deus et Pater, ipse solus duorum caussa est, et ingenitus. Filius ex solo Patre, ortus sui causa, editus genitusque est. Ipse etiam Spiritus de solo Patre ut causa oritur ac procedit; sed per Filium in mundum emittitur. Et Gregorius Theologus hunc in modum loquitur (de Theologia, oratione V. de Spiritu Sancto, Ald. f. 58, Par. p. 597): Spiritus Sanctus, qui a Patre procedit, quatenus illinc procedit, res creata non est; quatenus antem genitus non est, non est Filius; quatenus vero inter ingenitum et genitum medius est, Deus utique est. Verum de hoc negotio uberioris jam actum a nobis fuit ad articulum primum. Satis igitur nunc nobis est, ut firma fide teneamus credamusque, quod ipse nos Christus docnit, quod orientalis Catholica et Orthodoxa credit Ecclesia et in secundo oecumeni-